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Sześćdziesiątą rooznR-ę powstaną 
styczniowego obchodzone wczoraj bar­
dzo utoczyśc^. O goch. 11.30 odbyto 
sie nabożeństwo w kościele katedral­
nym, celebrowane przez dziekana gen. 
ks. Boguckiego. W  nabożeństwie wzięli 
.udział powstańcy 1863 r. a da1 ej gen. 
jędrzejowski, gen Linde gen Haller, 
gen. Thuilie z korpusem oficerów, wo­
jewoda Grabowski, prez. Neumann, de­
legaci władz, korporacje ze sztandara­
mi i liczne rzesze publiczności. Sztandar 
powstańców nieśli oficerowie w  oto­
czeniu kadetów. W  kośdele młodzież 
harcerska i 1 adeci urządzili szpaler. Ho­
nory wojskowe w  czasie nabożeństwa 
oddawały przed katedra dwie kompa­
nie kadetów. Po nabożeństwie przed 
.wejściem do ratusza nastwnł przemarsz 
harcerzy i kadetów przed powstańcami. 
W  południe odbyła się w  sali ratuszo­
w ej uroczysta akademia. Uroczystość 
'zagaił podniosłem przemówieniem gen. 
•Sł. Haller, poczerń chór ,.Echa“ odśpie­
wał „Gaudę Muter Polonia" i „Obronę 
iLwowa". Po pięknym referacie prof. 
'Zakrzewskiego „O  miłości 0:czvzny‘ , 
wygłosi! uczestnik powstania p. P-eue- 
Jyktowxz swój wiersz okolicznościo- 
:wy_ p. t. „W  górę serca i ozola“ , .który 
'publiczność p^zk jęła burza oklasków. 
Następnie wśród poważnego nastroju 
izłożyli hołd powstańcom im harcerzy, 
'Chrystowski, a sSfltetiem kadetów, 
;Kwiatkowski, ooczem prezes komdcri 
nrof. Syroczyński imieniem powrtań- 
:ów podziękował za udział w obcho­
dzie. Akadomję zakończono odśpiewa­
niem „Roty". O rodz. 3 ropoł. odbyto 
fsię uroczyste przedstawienie w teatrze 
wielkim Pierwsze rzędy krzeseł zajęli 
powstańcy 1863 r. Słowo wstępne w$ - 
kgłosił komendant Korpusu kadetów, 
jijr. Machalski, poczem wśr"d oklas­
ków  audytorium, kadeci złożyli hełd 
; bohaterom ostatniego powstania. Po 
wygłoszeniu wiers-za L. Benedyktowl- 

'cza, odegrano wśród nowsżnego na­
stroju „Straszne Dwór", Moniuszki. — 
Tźfk na Akademii, jak i na przedstawie­
niu w  teatrze, było obecnych wiek’ 
!s progowych, delegowanych’ przez za­
dość Lwowa.

sjjKata aHapssji SagtsMa iRnfsry -
Londyn (PATJ Portdio. Rząa an- 
;!ski z niepokojem śledzi rażw w w s - 
dków w Żagłębin Ruhry. zactyowńie 
Ina-k nadal Stanowisko życzliwej.* ier- 
sci w stosunku do akcji fratłsuskioj na 
m obszarze. Prasa natomiast angiel- 
a w7 dalszym ciągu czyni powa-me 
strzeżenia co do możliwości os1 ,gmę 
i dobrych rezultatów zapwnoca pro- 
uponej akcji. ■<
Rzym (PAT) Polradio. Dzienniki >vło- 
ie omawiając stanowisko rządu włos- 
?go w sprawie obecnych wypadków 
okręgu Ruhry, zaznać,; u ją, że 1 

oski jest zdecydowany trzymać się 
jjej własnej samodzielnej larjl w po- 

yet i doprowadzić w  pierwszym rzę- 
ic do zachowania zupełnej swobody 
m  przy wszelkiego rodzaju ewen‘u- 
>ccciacii, kierując się -zawsze tylko 
otnym interesem kraju. Liczne dzień- 
ci włoskie zachęcaj? rząd, aby kon-; 
urowa! akcję pojednawczą pomiędzy 
klinem a Paryżem, oraz aby skłoni! 
-głję do opuszczenia przez nią zajmo- 
p-.e^o dotychczas stanowiska.

Nocy taas&i plsn otóoilom
Paryż (PA '0 Jak donosi „Echo de 

Paris", projekt w sprawie odszkodo­
wań, nau którym będą dziś obradować 
Poincare i Barthou, przewiduje udzie­
lenie Niemcom rnoratorjum na okres 2 
lat, w którym to czasie rząd m-imiecki 
miałby zaciągnąć pcż\ czkę u ewnętrz- 
ną, w wysokości 3 nul.:ar:lów marek. 
Przeważna część cj pożyczki miałaby 
być pokryta z dochodów wielkiego 
przemysłu. Dwa i póf nfilitrda uzyska­
ne z tej pożyczki miałyby być przezu łfe- 
czone na wypłatę odszkodowań, pól

miliarda na przeprowadzenie stabiliza­
cji marki niemieckiej. Państwa sprzy­
mierzone zatrzymałyby zastawy aż do 
czasu uzyskania pewności, że otrzy­
mają należne spłaty.

Paryż (.PAT) Poincare oraz ministro­
wie wojny, finansów, robót publicznych 
i obszarów uwolnionych, Dęda odby- 

i wsli codziennie po dwa posiedzenia, ra­
no i wieczorem, w celu omawiania sy­
tuacji i wytworzonej w Zagłębiu Ruhry 
na zasadzie napływających sprawoz­
dań

Liga Naroki arbiśrsał w sprawie ssnkcyj francuskich?
M r a $ e  hlgi w Bsgcufśs 31 stycznia.

Lonóyn (PAT) Jak się dowiad.ijs , i że podczas tc; sesji ma być omawiana 
„Westminster Gazolte", Brauting za- ! sprawa obeenjch stosunków' francusko- 
mierza podczas najblmsze, sesji Rady 
Ligi Narodów wystąpjjć z propozycja 
oddania sprawy Zagłębia Ruhry pod 
arbitraż Ugi Narodów.

Paryż (PAT) , Daily Ydegrapli ‘ d j- 
nosi, że otwarcie sesji Rady Ligi Niwo-

iiięTniftcIfitt; W Paryżu zaprzeczają tej 
wiadomości.

Góijsk ,(PźyU Pan komisarz general­
ny Rzpltej,- Pluciński,, \. yjeżdza dzisiaj 
do Pozilania, skąd uda się na sesję Rady 
Ugi Narodów.

dów ma się odbyć w  Genewie 3i un.

Arssioiiip SnBry
Wiedeń (PAT) N. Fr. Presse1’ do­

nosi z Essen: Z pomiędzy aresztowa 
nych tu kilku właściciel; kopalń, został 
Thyssen odstawiony pod strażą wojsk 
francuskich do więzienia w Moguncji. 
Władze francuskie zażądały oJ dyrek­
cji kolejowej w Essen, aby odwołała 
niemiecki rozkaz izadowy w sprawie 
nie-wysylania transnortów węglowych 
do Francji i Belgii. Ponieważ dyrektor 
kolei odmówił spełnienia tego żądania, 
zostąt aresztowany.

Berlin (PAT) Z Essen donoszą, żc 
w ciągu dnia ddfeiefszego whdze fran­

cuskie aresztowały w Essen kierowni­
ka urzędu telegraficznego i telefonicz­
nego oraz dyrktora urzędu budowy te- 
11 gratów, pbnie", aż ci, powołując się 
na rozkazy rządu niemieckiego, nie 
chcieli wykon ,ć rozkazów francuskich.

Paryż (Pclradio. Nadreńska wysoka 
komisja postanowiła wydalić z kram 
niemieokiego prezydenta policji w Wies- 
badenie, von Ruderna, oraz szereg in­
nych uizędmkćw n;emicckich. z powo­
da nieposłuszeństwa wobec rozkazów 
\vydanych przez wysoką komisję mię­
dzysojuszniczą.

Bierny ooćr Niemców.
Berlin (PAT) Niemiecki minister fi­

nansów Hermes wy dał do podwładnych 
mu władz i urzędów ok ólmk, w który m 
oświadczył, że wszystkie zarządzenia 
nadreńskiei komisji sojuszniczej, doty7- 
czące konfiskaty niem eclcich pctlaików 
oratz dochodów z ceł. iak również roz­
kazy francuskiej administracji finanso­
wej W  Zagłębiu Ruhry, są bezprawne 
i nieważne. Minister zada od urzędni­
ków, aby nie słuchali pod żadnym wa­
runkiem władz okupacyjnych i stawiali

i Ti zarządzeniom opór.
Berfui (PA i') Ja , donosi „Voss. Ztg *' 

wszyscy robotnicy i urzędnicy, zatru- 
dnTmi w  kopalniach esseńskich. poizu- 
cih pracę z pov. odu aresztowania ge­
neralnego dyrektora Tengelmanria. — 
W  poniedziałek przystąpić maja wszy­
scy urzędnicy i robotnicy kopalń pań­
stwowych w Zagłęłnu Ruhry do ssraj- 
ku W  kopalniach tych pracuje 28.000 
ludzi.

Z obrad lozafis^oh.
0 azjefycfiis panice Tarsji. — Snraius cieśnin.

w-ypomnlanes,’aryż (PAT) Omcwiaiąc pismo lorda 
Ćarzonó. do Barrere‘a. w którem loid 
Curzon zaznacza, że konferencja lozań­
ska winna obecnie zająć się spraw \ 
azjatyckich granic tureckich, prasa fran­
cuska przypomina, ze granica, porriiędzy 
Turcją a Syują została ostatecznie usta­
li na traktatem francusko-tureckim, pod 
pisanym w  Angorze, przyczem z na­
ciskiem wskazuje na to. że przez cały 
czas obecnych rohowuń nokoiowydi 
w Lozannie, ani ze strony Anglii ani ze 
stront Turcii nikt ani na chwilę nie

kwestionował wyżej 
traktatu angorskiego.

Lozanna (PAT) Na protest Cziczoti- 
na, sprzymierzeni odpc Wiedzieli, ż<“ ko­
misja dla spraw cieśnin zbierze się w 
najbliższym czasie przyczem delegacji 
rosyjskiej będzie udzielony cza, potrze­
bny na roz ważenie tekstu projekt,, wanej 
konwencji.

Lozanna (PAT) Powrócił tu z Paryża 
delegat francuski Boirpard i natych 
miast odbyt konferencję z przewodni­
czącym delegacji Barrerem.

Z DEIA.
WIECZERZA W BEIWFDERZE.
Wmszawa (PAT) Na wieczerzy, wy-t 

aanej pi zez Pana Prezydenta Rzpltej' 
Wojciechowskiego w dniu dzisiejszym 
Pan Piezydcnt Rzeczypospolitej wy-* 
głosił następujące przemówienie: J

Od XVI. wieku ustaliła się forma poi- j 
.-jkiegc parlamentaryzmu. Każda usta- 
vra7 dla zyskania mocy obowiązującej 1 
musiała posiąść jednomyślność senito-, 
rów i głowy państwa. Przez długie, 
lata nietrudno było o tę jednomyślność,, 
bo na straży jej s ala potężna op'nja 
rubliczna, która trzecim czynnikhn na-! 
kazewała dobrowolnie ustępować dla - 
dobra Rzpltei. Z czasem malało znacze­
nie głowy państwa i senatorów. I dtzi- 
siaj Konstytucja nasza’ w  art. 35 mówi-1 
że prezydent zarzadza ogłoszenie usia-’ 
wy av bi zmieniu ustalooiem przez SeiinJ 
jeżeli Se im odizuci poprawdei Senątn* 
większością 11/20 głosujących. Fena’ 
może jednak swój udział w  ustawodaw- ’ 
stwię znacznie wzmocnić sw7oim w-pły-' 
wem moralnym i rozwagą. Chcę Was. 
Ta,iowie, znaleść prawdziwych bon 
viri. kiciu.iącycb się stale troską o d > ' 
bro Rzrltej. W  Tw7ojc rece, Panic Mar­
szałku, wznoszę ioast: N:ech żyje Scna

Mart c  'ek Trampozyński. zaznaczrT.m 
że gićw iic zło tkwi w7 wzajemnej po­
de; /I w ości stronnictw w Polsce. Prze­
świadczeniem wszystkich jest. że pan 
Prezycent wmiósł w7 nasze życie poi: 
tyczce czynnik wzajemnego zaufania 
f żc ouiazn znalazł zaufanie dł-j s-woich 
dobrych chęci u całego narodu. Marsza­
łek wznosząc zdrowńe pana Prezyden­
ta. życzył mu dalszej, wocanei pracy' 
dla debra Ojczyzny.

Prezydent: minis-jrów p. .gen. Sikor­
ski, przybył do Belwederu p o j koniec : 
w/ieczei zy.

ANGLICY O KŁAJPEDZIE.
Ltrndi,!! (PAT) „Daily Tcicgrapii 

wyraża ODłnję, że byłoby absuWcrn u-' 
trzymywać, ze wypaosi kłajpedzkic 
zostały spowodowane z pod-iszczeiua 
Niemiec, skoro rząd niemiecki zerwa;- 
lokowania z L iw ą i jjolecił przedsta­
wicielowi niemieckiemu w Kownie za 
żądać zwrotu listów uwierzytelniają­
cych. Korespondent „Daily Teiegraph' 
pizeds.awia wypadki klajpedzkie jako 
ruch samodzielny, spontaniczny, ze 
sirony litw y.

Kłajpeda (PAT) Rząd litewski miano­
wał byłego -prezydenta republiki litew­
skiej. Smetanę, nadzwyczajnym minis­
trem pełnomocnym przy komisji nR-. 
dzysojuszniczej w Kłajpedzie.

CACHIN ARESZTOWANY.
Paryż (PAT) Polradio Deputowany 

komunistyczny, Cachia, aresztowany 
w sobotę, osadzony został w  paiyskiem 
więzieniu Sante.

NOWA WALUTA W  ZAGŁĘBIŁ 
RUHRY.

Paryż (PAT) Havas. Korespondent 
„Intrasageant" z Zagłębia Ruhry dono­
si, że postanowiono w zaśarfaie utwo­
rzenie nowe, wahrty dłą Nadrenji i Za1 
głębia lóuhry.



Sfogpip Oezptefisfssra
cc K o je ttó to tó  i®offisiim.
jakkolw ck statystyka wykazuje pewną 
zmianę na lecsze —  stanowi wciąż jeśieżc 

Stosunki bezrlec/cństw a w w cjs^ ód z- 
hyie Iwcwskiem w  ostatnim kwartale ule­
gły poprawit \r porównaniu z norrzednlm 
okresem. Ustały boa iem  czyny kary­
godne tu tle politycz.iern natomiast nrze- 
t ardzr* poważna pozycję tak, że powiaty, 
stępczośc krymnn.na bez tego podłoża — 
w  których stosunki bezpieczeństwa uwa­
żać na'»ży za pomyślne, stanowią wydatki. 
W  powiecie bobrecklm i krośnieńskim 

, grasują dotychczas zorgawizowane bandy, 
jw  p " v  żółkiewskim I lańcuck'm, w p:e i-  
w sz’S£t zupełnie. , w  arucim częściow o 
sza k Ijandyck.e zostały rozbite a spraw­
cy  ujęci, a  niektórzy z nieb na podstawie 
wvrr>ku sadu doraźuego zostali straceni. 

i W  inn.ch powiatach rabunki nU byty 
i dokonane przez zoiganizow are bandy a 
sprawcy bez wyjątku zostali ujęci 

W  szczególności w  p °w  oobreckim w  
obiegł' m kwartale popełnione zostało je- 

Idno morderstwo i sześć rabunków przez 
bandę, f-rzyczerr. soraw cy Jednego raoun- 

,ku zost.di ujęci. Stwierdzono, że wszystkie 
Je czyny zbrodnicze ździałał osławiony 

( H ;yńko Ross, herszt bandy, złożonej z 
cż ter ech czJonkcm .

W  pow. krośnieńskim grasuje banda, 
k ‘ óra twórzą Paluch. Bielawski, ZóJkoS I 
7?ucki. W ystępuje cna również i w  pow. 
strzyżewskim, ropezyckim j pilzncńskim,

1 przerzucając się w  miarę zarządzanych 
iM iw na ich tereny. Dokonała ona jedne- 

| go morderstwa w  pow . strzyżewskim I 
trzy rabunkowe naoady: w  Żyżnuwle W t- 

iśmowei I (jcgolow ie.
W  pow. iólkiew sh m w  ubiegłym >cwar- 

jfale kronika policyjna notowała dwa mor­
derstwa rabunkowe, pięć rabiipków speł­
nionych przez bandę. Jeden rabunek zw y - 
cwJny. Sprawcy tycti czyrów  karygo- 

.dnych w  ilości 10 osób zestali uięci. 
Trzech z nich stracono na podstawie w y - 

• rokn Sullów doraźnych.
W pow’. łańcuck m przestępczość w yka- 

jteitft w  tym czasie Jed.io mordę rśtwft ł 
trzy rabunki, dokonane przez wyśledzopg 
bsn ję. W listopadbe banda ta została iii— 
kw iąwaną a dwaj jtj uczestnicy Jan Mur- 
'dzia i W awrzyniec Szantula. dezerterzy, 

1 na podstawie wyroku w ojskow ego sadu 
ÓoVa'if>t«iO zostaii straceni, —  czterej od - 

.pnw.adać będą przed s?cetn zwyczajnym, 
Cirasuie tam jeszcz? bandyta Kosior 

W  pow. drohobyckłm popełniono jeden 
ratunek, dokonany przez banrię a iedena- 
Sc e  zwyczajnycn, z  których dziewięć zo - 

i stało w ykrytych
W  pow . cieszanowskim d ^ a  rabunki 

zwyczajne —s w ykryte, w  dopromlisKlra 
dwa rabunki zwyczajne —  w ykryte, g ró . 
dcckim trzy rabunki zwyczajne, awa * 
ntch wykryte, w  Jaworowskim cztery ra­
bunki źw yczgjnc —  w ykryte. w  sam. 
bor*h'm dwa rabunki. doko.ian : przez 

'N u d ę. sprawcy ujęci, jeden ribunek zw y- 
o a u .y  — w ykryty, w  raw skln  iedan r«- 

'bunck, dokenany przez bandę. Jeden zw v- 
c^ itiy . w  tarnobrzeskim dwa rabunki, do- 

, konane przez bandę —  w ykryte, podobnie
I : Jeden rąbanek zwyczajny, w  soŁclsklm

jeden rabunek, dokonany przez bandę -  
w ykiyty , r  trzech rabunków zwyczajnych 

i^prau _y dwóch ujęci, w  sanockim dwa 
| i abunki zwyczajne. Pden w y ś lęb on y ,
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E a m n n c z o ,
przełożyła z francuskiego 

Alina Zborowska.
(Cięg dalszy.),

— Ac!i! co do tego, — rzekła tntTa 
1 narzeczona, nie tracąc smutnego i -ta*

myślonego wyrazu twarzy, inki mirta 
| tegn r8u':a, —  achl co do lego... mój

brat Arroszkoa, przypuszczałam, to 
■ by !o pewne! Możesz sobie wyobrazić, 
że tuki gracz w piłkę, jak ty. musi mu 

,się podobać; to szczyt doskonalona 
jego zdaniem—

— Ależ Ciaczucza, mnie się zdaje, 
że twoja mama jest dla mnie od kilku 
dni o wkle przychylniejsza... I tak w 
nPdzieię, pamiętasz, kiedy prosiłem, 

iabyś przyszła ze mną tańczyć..
—■ O nie polegaj na tem, mój Ra- 

'mi.nczoL Ty mówisz o  przedwczoraj­
szym dniu, przy wyjściu z kościoła?— 
To dlatego, że właśnie przedtem rozim 
wiała z matką przełożoną, czyś nie wi- 
b.iał i ... A matka przełożona domaga­

ła się gwałtownie, żebym już nie tań­
czyła więcej z tobą na boisku; więc 
zrozumiesz. że to tylko ra to, aoy jej 
zrobić na przekór... Ale nie polegaj na 
tern, n ie j

— Ach!... rzeki Ramunczo którego 
rad ość  znikła, ~  to prawda, że cne 
niedobrze żyją ze sobą...

Mama i matka przełożona medo-

w  rzeszowski,r dwa rabunki zwyczajne 
wykryte. podobny w pow. rudeckiui i 
Przemyskim., w  pow. rhklm  ,ie3en m ' n- 
nek, dokcusny przez band,’ . wySlfld cny, 
z dwóch zw ycza j-ych  i den w ykryty, w 
pow. tnościckin? z dw<5 :!t zwyczajnych je­
den wykryty, w  dow. lwowskim z czte­
rech zwyczajnych rabunków sprawcy 
dwóch uśje:.

W  ogólności na całrm terenie woje­
wództwa notowano w  ostatnim kwartale 
83 wypadków pozbaw enia -ycia pr/.ez 
mord i zabójstwo. , czego 45 wypadków 
zostało wyśledzonych.

GŁOSY Pum TCZNL.

S d ^ q c&  miast w 
z i

P o budowy dor.iów potrzebny jest 
rzetelny kapiśał o trwałej wartości i 
prawa, z^bezi/cczapce nietykainość 

własności prywatnej i wolność gospo­
darczą, które sa kamieniem węgiel­
nym wolności politycznej. Większość 
ustaw, narzuconych Polsce przez rzą­
dy socjalistyczne, stoi w  rażacej sprze 
ezności z temi kardynalnemi zasudam; 
porządku, sprawiedliwości i dobrobytu 
społecznego. Wędłiniarzowi me wolno 
otwierać swegc sklepu przed godzina 
9-tą rano, a  fryzjer musi zamykać 
swoją pracownię o godzinie 5.3C po- 
poł„ chociaż łeden i drugi chce i mógł­
by pracować dłużej (vide uchwała 
Rady miejskiej z dn 11 I. 1923 na 
podstawie rozporządzenia lrspekton 
pracy). W  tych warunltach nieróbstwo 
słaie się cnotą, a za pracowitość mo­
żna dostać sie do kryminału.

Najnowsza ustawa o rozbudowie 
miast z dr 26 września ld?2 r. jest 
nic meznaczącym paljatywetn wobec 
innych ustaw, które niweczą doszczę­
tnie wszelką przedsiębiorczość prywa­
tną w tym kierunku

Polska ustawa o ochronie lokatorów 
jest w skutkach dla właścicieli realno­
ści przykrzejsza od bolszewickiego 
wywłaszczenia, bo przy pozornem za­
chowaniu prawa własności nakłada na 
nich przeróżne obowiązki, od których 
nwsiałoby ich zwolnić formalne w y­
właszczenie.

Za tysiąc koron przedwojennych, 
czynszu właściciel otrzymuje obeeme 
rzekomo ala siebie 2.000 mkp. =  50 
halerzom, a resztę nadpłaty ustawa 
nrzeznacza na podatki wodociągowy i 
lokatorski, oświetlenie, dozorcę, komi­
niarza i czyszczenie.

Alp j tych mizernych 2.000 mkp wła 
ścłciel nie może użyć dla siebie, bo 
najpierw musi zapłacić jeszcze 15 prc. 
(tj. 300 mk.) podatku domowo-cz-vnsz. 
dla gminy, a następnie przy formainem
jg łCTJM iMMWWWMW— — W M — — W — rwi— II'
brzc ży ją !?_  Raczej jak pies % kotem!. 
Od czasu, gdy oyla mowa o  mojem 
wstąpieniu do klasztoru, — to ty nie 
przypominasz sobie tej hlstoiji?,

Przeciwnie, bardzo dobr/.e przypo­
minał Ją sobie i ieszcze teraz go prze­
rażała. Uśmiechnięte J tajemnicze, czar 
ne zakonniczki usiłowały raz przycią­
gnąć do swego spokojnego domu tę 
mała, jasną główkę, egzaltowaną i sa­
mowolną, ogarniętą ogromną potrzebą 
kochania i doznawania miłości

— Gaczucza, ty zawsze jesteś u 
sióstr aibo z niemi; dlaczego lak czę­
sto? Wytłumacz mi: czyż ci się tak 
podobają?

—  Siostry? nie mój Ramunczc, 
szczególnie te obecne, które świeżo 
Drzybyly do kraju i które zaledwie 
znam, — no wiesz, bardzo często nam 
je zmieniają... Siostry, nie... Powiem 
ci nawet, że w  stosunku do matki prze 
łożonej jestem podobna do mamy, nie 
mogę jej znosić...

—  A więc w takim razie cóż?..
— Nie, ali co robić, lubię ich pie­

śni, ich kaplice, domy, wszystko... Ja 
ci nie potrafię tego d ob rze  wytłuma­
czyć... A przytem chłopcy tego rre 
rozurmeją...

Lekki uśmiech, z którym ro mówiła, 
znikł zaraz, a twarz jej nabrała wyra­
zu zamyślenia i jakby nieobecności, 
jaki Rajmund już nieraz u niej widy­
wał. Zapatrzi ła się uważnie przed 
siebie, chociaż nie było tam r,ic prócz 
pustm drogi, ogołoconych z liści drzew

Przestępczcśó przeciw bezpieczeństwu 
r.ióńi:;; E m f .e fe w  się w  po.óN. nnlu z pu 
przednim !.tvart?.<em o Ń i pói d; c. Z 'v .e- 
kszyły się -nat. m .ist kol \i w  •.
dok ■>,)•.. wane l iz  ważnie ni i> i ucb: Lwów 
-  Rzeszów. 1," v. -S ta r ii i iw 'w  i Lw ów  
-Tarnopol s/Xj:egó!n.e na oworcu to- 

waiow ypi i-r. Ił w e Lwowie, gdzie noco­
wano 31 wypadków rozbic.a wozów, z 
czego 0 wykryto.

Dobre stosunki bezpleczeń^wa wyiwzii- 
ia pow iaty: brzozowski. lculbuszow< ki,
lwowski, p ztuiyskł. scaro-samborski I 
saiocki.

Mjpini nsisemi.
zachowaniu prawa własności znajduje 
Się nod przymusem psychicznym, zmu 
szaiącym go do chronienia od ruiny 
swej realności, o k'órą inni przygodni 
użjtkownicy nietylko nie dbają ale na­
wet umyślnie dewastują ją, korzystając 
z zupełnej bezkarności, zapewnionej 
im ustaloną praktyką wymiaru spra­
wiedliwości.

To też każdy pizeciętny własUcieł 
poddaje sie temu nakazowi instynkto­
wnie do ostatnich granic możliwości, 
po wyczerpaniu których musi nastąpić 
formalne wywłaszczenie, nie rzadko 
na rzecz, obcych i wrogich żywiołów. 
Bo cóż ma robić taki właściciel, który 
nie ma żadnych d och ud ów, lub też nie­
dostateczne jak słarcy, emeryci, wdo­
wy, sieroty, urzędnicy, wreszcie w  ra­
zie ciężkiej lub przewlekłej choroby? 
Dom jest może iedyną formą własno­
ści, której nie można dzielić i wvsprze 
dawać w  razie koniecznej potrzeby 
cząstkowo, jak towary, akcie, gotów­
kę, a naw et ziemię i lasy. Obiekt mó- 
jąMrowy, nie przynoszący żadnych do­
chodów. musi soaść w ceme poniżej 
swej wartość, i na podstawie dokona­
nych sprzedaży, ogłoszeń o sprzeda­
żach i wywiadów z pośrednikami — 
stwierdzam, że przeciętna cera kup­
na - sprzedaży domów wynosi obecnie 
około 1:10 części ich wartości rzeczy­
wistej, względnie kosztów nowej bu­
dowy.

Przy cenie 100 marek za jedna, ce­
głę doszło do tego, że za rozebrane 
części domu uzyskałoby się wiece!, 
niż za gotowy do użytku cały dom’ ! ’ 
W  tych warunkach każdy amator do­
mu byłby pozbawiony jeżeli nie zdro­
wych zmysłów, to przynajmniej zdro­
we! kalkulach, gdyby zamiast skorzy­
stać z  tak dogodnej okazji zamierzył 
nową’ budowę, zwłaszcza, że Istn?eV 
ca nrakfvka admirustracnino -  sadowaw nimi mam iwbwwi i r m kwwwiw»w w b —■—w—wb
f brunatnego ogromu potężnej góry; 
ale zdawało się, że Graciozę porwały 
w melancholijne umesienie rzeczy wi­
dziane daleko, rzeczy, których nie 
wyróżniały oczy Ramuncza... Podczas 
obopólnego milczenia zaczęto dzworóć 
na Anioł Pański, a to rzuciło jeszcze 
więcej spokoju na cichą wioskę, grze­
jącą się do zimowego słońca; wówczas 
schyliwszy głowy z prostotą uczynili 
jednocześnie znak krzyża-

Potem gdy przestał dźwięczeć świę­
ty dzwon, który w baskijskich dziedzi­
nach przerywa życie, jak śpiew mue- 
ziuOw na wschodzie, Rajmond odwa­
żył «?ę przemówić:

— Gaczucza, mnie przejmuje obawa 
gdy cie widzę zawsze w  ich towarzy­
stwie... Wiesz, ja sam siebie pytany 
jakie ty myśli kryjesz w głębi g łow y-

Utkwiwszy w niego czarną głębię 
swych oczu, odrzekła z lekką w y­
mówką’

—  Wkjzlsz, to ty taK do mnie mó­
wisz po tem, cośmy sobie powiedzieli 
w  niedzielę wieczorem!.. Gdybym cię 
straciła, tak, wówczas może— nale­
wne nawet!.. Ale aż do tego czasu, o! 
r.ie... O i bądź zupełnie spokojny, mój 
Raniunczo—

Wytrzymał długo jej spojrzenie, kto 
ie  zwolna przywracało mu całą słod­
ką ufność, wkońeu uśmiechnął się dzic 
cinnym uśmiechem.

— Przebacz mi, — prosił... Ty wiesz, 
że ja często mówię głupstwa!-

—  Ach. co to. to prawda!

wcale nie g\i a ran luje mu przywilejów’ 
przyznanych formalnie nowym do­
mom.

Obrońcy ustawy o ochronie lokato­
rów wysuwają zazwyczaj dwa najpo­
ważniejsze argumenły: zwolnienie ł  
długów za bezcen v,'skutek deprecja-’ 
cji waluty i niemożność płacenia czyr- 
szów przedwojennych.

Pierwszy argumept jest sofisterją, 
bo nie wszyscy właściciele realności 
zwolnili się ze swych długów właśnie 
z powodu braku dochodów, a w każ­
dym razie nie oni sa winni krzywdy,- 
jaka stała się wszystkim właścicielom 
wogóle a więc i wierzycielom kupców 
przemysłowców, rękodzielników, ro i-’ 
ników etc. Dlaczegóż więc obciążać, 
nieuzasadnionym zarzutem tylko Jedną, 
kategorję dłużników, a rozgrzeszać 
wszys kich innych?

Drugi argument jest oczywistym fał­
szem, który jednak ma taką sugestyw. 
ną siłę. że wielu już szczerze uwierzy-1 
lo w niego. Jeżeli ludność znosi wzra­
stającą drożyznę nie tylko rzeczy nie­
zbędnych jak żywności, ubrania, opa­
łu, ale i rzeczy, bez których moźnaby 
się obejść, jak tytoniu, wódki, wido­
wisk eic^ to dlaczegóż nie moglaoj' 
wytrzymać tylko jednej rzeczy Ł L 
wyższego czynszu za mieszkania? — 
Dlaczego liczna rzesza sublokatorów 
może opłacać czynsze przedwojenne i 
w dodatku milionowe haracze, na rzecz 
wyzyskiwaczy cudzej własności'

Zapewne, że wszelka gwałtowna 
zmiana stosumców gospodarczych, któ­
re ułożyły się w ciągu wielu lat. by­
łaby wysoce szkodliwą i dlatego nale­
ży ją przeprowadzić stopniowo także 
w ciągu kilku lat Podwyższenie czvn 
szów sukcesywne, zależnie od wzrostu 
cen złota Iud żyta, zaoomocą odpowie­
dniej ustawy dodałoby niejednemu o 
becnemu wierzycielowi sił do prze­
trwania ciężkiego przejściowego okre 
su czasu i utrzymania s!ę ptzy swejj 
własności, co właśnie z powodów eko­
nomiczno -  społecznych winno być po­
pierane przez rozumną politykę rządu 
v'brew odwrotnym tendencjom wszel­
kich wywrotowców

Sprawiedliwe podwyższenie czyi!-1 
‘■zów umożliwi utrzymanie realności.' 
w należytym stanie, uchroni wiele do­
mów od niechyDnei zagłady i podnie­
sie ich cenę sprzedażną- co jest jędr­
nym skutecznym środkiem zmuszeuja 
rożnych nowohogarzy do lokowania 
swych kapitałów w budowie nowyclł 
domów.

W  sprawach gospodarczych tyjkjj 
ustawy natury gospodarcze? są nieza­
wodnym środkiem do osiągnięcia za- 
micmzonych celów.

Tn*. f-MstjAtfc-M. '

Wówczas zadźwięczały dwa śmie­
chy, mające przy różnych intonacjach 
tę samą świeżość i tę sam* młodość. 
Zwykłym sobie, nagłym i pełnym 
wdzięku ruchem przerzuci! Ramunczo 
gunię na drugie ramie, przekrzywił na 
bok beret — 1 bez pożegnania, lekko 
tylko skinąwszy głowami, rozeszli się 
gdyż zdała na drodze ukazaa się Do­
lores.

VIII
Północ, noc zimna, czarna jak pie­

kło, z gwałtownym wiatrem i chłosta­
jącym deszczem. Nad brzegiem Bi- 
dassoy, w środku ciemnej przestrzeni 
o .zdradliwym gruncie, budzącym wra­
żenie chosu, wśród mułu, w  którym 
grzęzną nogi, niosą Judzie na ramio­
nach skrzynie i wchodząc dc połowy, 
łydek w wodę, śpieszą rzucić je do 
czegoś długiego, ezamieiszego od no­
cy, co musi b; ć łodz!ą, — łodzią po­
dejrzaną I bez latarni, przywiązaną 
do urwistego brzegu.

To znowu banda Iczuy, która tym 
razem wybierze się rzeką. Przespali 
kilka cnwfl zupełnie ubrani w  domu 
człowieka, mieszkającego blisko wo­
dy, Który ich zawsze ukrywał, a o 
umówionej godzinie Iczua, zamykający  ̂
stale tylko iedno oko, poruszył swych i 
Judzi; potem wyszli chyłkiem wśród' 
ciemności i zimnej ulewy, sorzyjającei 
przemytniczym wyprawom

(C. d. n.)



Sprawy w o js ta e .
' tTOAGI L POWODU EWIDENCJI 
r 1! MĘŻCZYZN.
4 Ud kilku dni odbj-wa się w  dzielni­
cowych komisariatach Policji Państw, 
rejestracja mężczyzn, która potrwa do 
óoboty 27 bm. włącznie. Dla porządku 
odnośne biura rejestruję w porządku lal 
urodzenia Dotycnczas zarejestrowane 
urodzonych w latach 1883—1888 dziś 
w poniedziałek maja się żgloslć męż­
czyźni urodzeni w  r. 'S89 i 1890, we 

'wtorek 1891, środa 1892 i 1893, czwar­
tek 1894 i 1S95. Piątek 4896 i 1897, so- 
hora 1898 1 '899.

Dzięki brakowi zrozumienia ważnoś­
ci teł rejestracji, która na sposób fran­
cuski. będzie odbywać się prawdopo­
dobnie co roku, ten obowiązek obywa­
telski me jest należycie spełniany, a 

„w biurach Komisariatów widzi się prze- 
• ważnie tylko żydów, którzy ani w  aus- 
;rjackiem, ani w  polskiem wojsku nie 
służyli, wobec czego tem chętniej 1 pe­
wniej ■wpisują się w  rejestry t biorą po­
świadczenia,

: Zwracamy więc uwagę Interesowa­
nych na karygodność zaniedbania. Kto 
, zważy, że za każdym mężczyzna- nie- 
i rejestrującym się obecnie, będą w y­
słane upomnieni? a ewentuamie każdy 
będzie zarejestrowany przymusowo, kto 
obhczy, ile kosztuje dziś personal, lo- 

j:tal, papier, policjant itd. 1 #  oaństwo 
'wskutek niedbalośc* obywateli stracić 
może setki miljnnów — niccli pozbędzie 
się lekkomyślności, ktćraby była nie­
dopuszczalna na wet teoretycznie, n. p. 
za czasów c. 1 k. monarchii.

Deklamować, że państwo wiele yy- 
'iiaje na administrację, każdy potrafi, alf 
‘ przez spełnienie rygorystyczne swyrh 
obowiązków niewielu w  bezmyślność* 

,swej przj'czvnia się do zaoszczędzenia 
państwu nadprogramowvch wydatków 
administracyjnych.

Wreszcie iedna uwaga Po wyneTnle- 
n'u rejehtru otizymtije się pośwradcze- 
nie bez którego można będzk* narazić 
ślę’ na wielkie nieprzyjemności gdzie­
kolwiek a zwłaszcza w podróży, gdy 
kontrola zażąda odnośnych dokumen­
tów. Ten wzgląd silnie przemawia nie- 

i tylko do żydów pilnie rejestrujących 
się ra poświadczeniem, ważny łest on 

! jednak dla każdego, bo wszak trudno
i noznać no gębie, czy ktoś lest aareje-

. . i 1 ■wirowany.

Sedohcja szynliw-
Głos kupców polskich

Zarząd Stowarzyszenia Kupców Pol 
skieb na posiedzeniu dnia J9 styczr"' 
1923 r. po dyskusji nad sprawą reduif- 

: cji szynków w Malopoisce wschodnich 
' jednogłośnie uchwalił:

Aczkolwiek uchwały Powiatowych 
Komisji dla walki z alkoholizmem godzą 

' poważnie w interasa polskiego kuolec- 
! ^ a  i w krzywdzącym a niesłusznym 
'procencie mrmieiszpją polski stan po- 
u i  .dania w handln, .arząd Stowarzy­
szenia Kupców Polskich niezależn e od 
kroków, które dla ochrony polskiego 

i stanu posiadania wdroży, "postanawia, 
podporządkowując inter ?s Prywatny' 

i interesowi publicznemu, doma&at ~ię, 
w «mie dobra I zdrowia społeczeństwa 
polskiego, bezwarunkowi go przepro­
wadzenia ustawy o reduvdl szynków 
? protestuje przeciw wszelkim interpre­
tacjom tej ustawy, które moja na celu 

1 osłabienie jej rygoru 1 sankcji.

uSiiitnoty 52  0 3 0  RH.
W arszawa. (AW.) Z dniem 21 om. 

PKKP. puszcza W oh eg banknoty war 
mści 50,000 mK Wymiar fcanftnotii 
i(J4'20(> mm. Całość utrzymane w  ko- 

! lorach pastelowych zielonym 1 bzonzo- 
wym, wykonana w oaństw. Zakładzie 
Grwficanyjii

Polacy ewangelicy przeciw pruskiej Waty.
ZEBR KU W  OBY WAT El SKIE WE LWOWje,

łśs dla pan
polec? 163n

j 4 H * o r »  U w i e r a
LWÓW, u)> Halicsa 10.

Ekspozytury prusackie w  p oIsce do­
kładają obecnie wszelkich starań, by 
opanować kościór ewangelicki w  Pol­
sce dla celów prusito-niemieckiej ojczy­
zny,. by placówki wyznaniowe przemie­
nić w  twierdz*-, haka ty stów i ośrodki 
,bundów“ , by ewangelicka szkoła ryła 

jednocześnie Instytucją wynaradawia­
jącą dzieci polskie. Zakusy4 agresywne­
go prusactw? budzą zrozumiały odnid1 
reakcji wśród sfer ewangclików-Pola- 
ków, związanych z  Pplską językiem 
tradycją, wychowaniem i ca?ą strukturą 
duchową. Wyrazem tego pięknego od­
ruchu, świadczącego o głębokim pa^jo- 
tyżmie Pohków-ewangeiików, było 
wczorajsze zebranie w  szkole ewange­
lickiej przy ul. Kochanowskiego,

Po wybór-'- przewodniczącego w  £r 
sobie inż V  ssnera i sekretarza V. 
Niemca, zcl mi wysłuchali sprawozda­
nie dra Scb " :nb°'ga z SThodu ewan­
gelickiego w Warszawie, tudzież refe­
ratu dra Eh -Tara na temat stosunków, 
panujący ch v  lwowskiej gminie ewan­
gelickiej, pr zem wywiązała się dys­
kusja, uwieńczona przyjęciem kilki* 
znamiennych rezolucji

Di. Scrtellcnberg przedstawił starcie 
dwóch prądów na ostatniej kadencji 
Synodu ewangelickiego w Warszawie 
Stanęły tam naprzech4 siebie dwa 
światy: z jednej s*rony szowinizm pra­
ski, z drugiej polska chęć zgody, ilus­
tracją zaś tej atmosfery były oburzające 
występy nauczyciela łódzkiego, p. Ut- 
te‘go, peste na Sejm, który4 reprezmtu 
jąc hakatystyczne żywioły skupiające 
się w  Łodzii, obraził przev4odniczącego 
i Synod w  sposób karczemny., nastę­
puje zaś wyparł się tego pod "rzysłeg? 
wbrew ząyrkotr? protokolarnym.

Synod od -mr-gu pos'gdzeń nie tuórt 
przyrstąpić do obrad nad sprawami 
oiervtorycznoml. ponieważ Niemcy sto­
sowali bierny opór. aż wreszcie 'olacy, 
widząc, że w takim szowinistycznym 
pruskim nastroju, wszelki, praca je»i 
wykluczona, opuścili salę obiad. V r 'ych 
warunkach istnieje J*k»a5w5ęfcsae praw­
dopodobieństwo, że w Kościele ewnn* 
gelickim w Polsce. orzyjcYde do rozłs * 
mu, choć spokojniejsze elementy obu 
strou dążą do porazumienigu

Układ sił na Synodzie oyt taki, że 
Niemcy mieli 83 głosów Polacy 77 gło­
sów, a gdyby byli Jawili się liczniej de­
legaci śląska w liczb‘e około Ô. Polacy 
pos!adaliby większość, Wśród Nlemcó1 
należy jednak odróżniać ogóf Niemców 
od hakaty stów-Łodzian,

Postulatem Polaków - ewangelików 
w obecnej c f l f f i  jest dążenie do rów- 
nouprawnienia. Nie wolne pirytem *Ł‘ 
pominąć, że największym wrogiem e 
yangelików-Polaków, jest „Der den1- 

schc Schulmelster" Utte i jemu >od 
bni. Należy więc donugać sic ścisłe! 
kontroli nać szkołami ewangełiekieml 
z jęzł hiem wykładowym nleffllecklan, 
które — jak naprzykład szkoła 'w ov4- 
ska  są rżc polskie, lecz prasko-ży-
dowskłe. ,

Dr. Ehrbar przedstawił stosunki, ja 
kie zapanowały we Lwowie w  ostat­
nich czasach, ^rzedłem sttosunek o 
narodowości był zgodny, oooie-o w  o- 
statnieb 12— 15 latach, zmienił się na 
gorsze od czasu, gdy w Stanisławowie 
psiadł dr. Zockler z Prus, z -ilemlecrie-- 
mi pieniędzmi, który zaciekle zwalcza 
wszystko. co nosi cechę polskości. — 
Wsktek tej wrogiej ag‘ tacji, załpżóno 
we T wowie osobne zrzeszenie polsko- 
ewangelickie. W  dążeniu do zgody, za­
dowolili się Polncv mimmalnemi Orawa­
mi. Do ciał reprezentacyjnych wybiera

s’e tylko jedną trzecią Polaków, zaś 
dwie trzecie Niemców, kazanie polskie 
wygłasza się tylko co trzecią niedzielę. 
Jednakowoż ugodę zerwali Niemcy, 
którzy na zebraniu, ztuzonem z osobni­
ków, nie należących nawę* do gminy, 
cofnęli te móiinaine uprawnienia ewan- 
gelikow-Polaków,

A przecież ev4angeHcy-Pofacr mają 
prawo żądać zupełnego równoupraw­
n iła  w  gminie. Prawo to daje l*n osta­
tni spis !ti«5noścł, który wvka'ii|e w 
gminie 70 Potoków, a tylkp 30 
Niemców. I jeśli nawet przyjmiemy, że 
pewna część ewagelików przy; nah się 
do narodowości polskiej z  prostego fa- 
ryzeuszosłwa, to w  inajg >rsz\Ui razie 
można obliczać ilość Polaków na 503».

Również c  ile chodzi o  gorpedarke 
w gminie, jest ona dziś nieudolna 5 nie­
dbała. Zarząd gminy ewangelickiej, nie 
zmieniany od 10 lat, choć winien być 
wybierany co 6 lat, nie troszczy się o 
sprawy n^jątkowe, sprawy wkładek 
itd. Najlepszym na to dovrodtm Jest 
fakt, że majątek jmiijy na Kulparkowie 
liczący 125 morgów pola, 2 km za ro­
gatką, wydzierżawia :ię za rnoznyui 
czynszem w wysokości, i (czieru) ty­
sięcy marek^.

Nie zaiadzą demu najlepsze nawet 
chęci Kuratora, p, Stromi.drera, jak ró­
wnież proboszcza, dra Kesseiringa, bo 
przeciw nim stoi większość.

Gmina lwowską należała od czasów 
swego założenia, t. }. od MViIi. wieka, 
do augsburskiego wyznania. Obetnie 
istnieje tendencja do zmiany jej charak­
teru na augsbursko-hclwecki, co  posia­
da wielkie znaczenie polityczne, tako 
wyraz nierr,iecko-pruskiej eksnaiizi'.

W  dyskusji, w  której nabierali głos: 
inż, Meissner, dr. Schellenberg. ar. Ehr 
bar, inż. Zach«rjcwiCŁt v. Gawliko\/Skl 
ppuik. Bisanz i i., oodniesiono. że obe­
cnie dążeniem Niemców ies stworze­
nie w Polsce org«inlzac8, różniącej się 
5X> Kościoła ewangelickiego któreriiu 
— iak mówią ł“iemcy —  «grozi spoloni­
zowanie"; że jest tcr.cencja Niemców 
dalsze uzależnienie Kościoła to mngeHc- 
idego w Pcisce f»d „oberklrcb enrat ‘, 
że przynależność do gminy ewangelic­
kiej we Lwowie osłabia w  dzieciach 
noczncie polskości, wszccepialac w du­
sze albo niemieckość albc 'ndyferen- 
tyzm najgorszego odzaju i że w  razie 
nardzo prawdopouobiiego rozłamu 
wśród Kościoła ewangelickiego evan- 
gelicy-Poiacy muszą stanąć we Lwo­
wie n» stanowisku obrony swego sta 
nu posiadania, Cały bowietr n*a»tek 
gminy jest własnością tej pierwotnej 
gminy4, augsburskiej, a nie angsbursko- 
helweckiej; że wreszcie należy -aaęe- 
lować ć«  rządu, ewentualnie do społe­
czeństwa ooisldego, by fil® oddawano 
Poiaków w Małopclsre na dalszą zale- 
źttość od Niemców, zwłaszcza źe w 
walce żywiołu polskiego z niemieck n , 
z góry fes* zapewnione zwj/cięstn-o 
żywiołu polskiego Nacjonalizm niemie­
cki, sztucznie utrzymywany, tilę noże 
rozszerzać się, obca narodow^ć nie 
inoźe nas kolonizować 1 wynamdnwlaż 
poó płaszczykiem szkoły wyznaniowej.

Powzięte w fytn kierunku reżójucje, 
zebranie oowleizyło specialnei komisji, 
celem poczynienia w  nich poprawek re­
da! cyjnych, poczem będą one podane 
do oubhcme! w45?domośc,<

Dla ir.tenzywuego Kontynuowania 
rm^cl o śłusrne prawa polskości, zebra­
ni wyłonili spcNalną komisję z p 
snerem nt czele. fk)

Hsiąilir ę t ;  „Prcccs 5  lile- 
wladom sU!B3 0 <(.

Warszawa. (A W ) Na rynKu księ­
garskim ikazaia się Książka pt. „Pro­
ces Eligiusza Niewiadomskiego1', za- 
v icrająca stenograficzne sprawozda ­
nie i  procesu. Książkę przygotował 
obrońca Niewiadomskiego dr. Kijeóski.

I

% mtątizynar izoy iia.śilbwel-
Pary i  (PAT) Rada administracyjna 

rr iedzyrarodowej Izby handlowe; od­
była ćziś X-te nosiedzenie pod przewo­
dnictwem Clementella. DelSsataJK ze 
strony Pclski byli: Herze, Kiślański 
i P .ze/dm cki. Rada przyjęk ostatecz­
nie progiam kongresu, który ma się od­
być w Rzymie w  dniach od 16 do 24 
marca b. r.

'i nwr&Mm
L w ó w , 22 stycznia

TEATR W«E| KI,
Poniedziałek, 22 sryczi .a. o ,rod̂ . 7 w. 

„To, co tiaj»ażnieisze“ . komedia w i  akt 
lewretmowa (5u proc. zniżki).

vVfortk, 25 stycznia, o gej 7 decz.
,.Łaknie'"', opera w 3 akt. Delitesa (oPa- 
tn; gościnny vyst;p St Szymanowskiej!.

Środa, 24 stycznia o c  7 w. „LohoneriP‘‘ . 
opera w 3 akt. Kyrzi rda Wazwre.

TEATR WAŁY
Poniedziałek, 21 stycznia, o  godi. T w* 

„SuMokato-ta", krotccliwila w 3 akt. Sie-1 
dlei Mego (5t proc. zniżki,).

Wtorek 23 stycznia, o goda. 7 wlecz.
, Czy jest co do oclenia^", ła/*a w 3 akt 
Henneąuinu r Vebera.

S-oda, 24 stycznia o g 5 w. „C zy  jest 
co do oclenia"?, iarss v4 3 akt tlmnr.ąiiina. 
i Yebera

TEATR NOWOŚCI.
Poniedz.ałck, 22 stycznia, o goa 7 w. 

„Bajadera", -peretlra w 3 akt. Kalmana 
150 proc. zniżki.).

Wtorek. 2.1 stycznia o g, 7 w. Slomi.ma 
wdówka", operetka y  3 akt PAecb? (p>5 
raz ostatni).

Środa, 24 tyczn.a © z. 7 w, .Za aay - 
wych dobrych czasón' operetka v 4 rilrp 
Stolza.

— K<opotv ze znaczkami pocztowy.
rai piszą nan; z miastu: Spotkale*^
przyjaciela, który od godziny chodził 
po mieście i szukał trafiki gdziefcy się 
mógł w znaczek oocztowy zaopatrzy^. 
No pocieszenie opowiedziałem mu więc 
m ojj przygodę, jeszcze wlgiliiną. jaka 
initio spoti^ła w sklepie p. M, Freya, 
przy ul. Sykstuskiej 23. Zażądałem tem 
iO znaczków pocztowych po 50 M!~ 
na co usłyszałem kategorycznie wy- 
ppwdedziane*

— Nie mam .znaczków-, nie fasowaHś 
my.

Domyślając się, że p, Frey sprzeda 
wc? jednak znaczki tym. którzy równo­
cześnie kupow ali widokówki, posiałem 
do jego sklemr służącego by kupił wi­
doków' ę i znicze': za 50 Mk.. co woź­
nemu gładko udałc się.

Wszedłem więc za chwilę sam i znów4 
zażądałem znezków . p Ffey znów4 tu! 
oamówił sprzedaży, wmbec czego za­
groziłem mu doniesieniem do władz, co 
w^pyofato taki potok aroganckiej wy­
mowy kupca, że do dziś pamlę am. jak 
trudno o znaczek rocztowv._ be^ w4i- 
dokówki. (G iłj

— Poseł prot dr. Stan. Grabski prze­
mawiać bęazie dziś w poniedziałek o 
godz. 7 wieczorem na ogóinem zebra­
niu członków4 Związku ludowo-narodo­
wego w lokalu Kiubn przy ul, Pańskiej 
i. 11, i. p. Wstęp dla członków, i wpro­
wadzonych przez nich gości.

— „O pieniądzu polskim*4. Odczyi 
pod powyższym tytułem wygłosi inż.- 
J. Jaskólski, dziś, w poniedziałek, 22-go 
stycznia br. w  sali „Czytelni Akademi­
ckiej", nrzy ul Łozińskiego 7. (Dom 
Akademicki.) Początek e godz. 1 wie­
czorem.

— Zamach samobójczy zdemobilizo­
wanego. W mieszkaniu swych rodzi 
ców  przy ul. Berna 15, pozbawił się ży- 
t :o. celnym strzałem t  karabinu, Kazi­
mierz Kuderemski, zdemobilizowany 
plutonowy. Na miejsce przybył lekarz 
dzielnicowy, dr. Doliński, który polecił 
odstawić zwło-Ki do Instytutu medycyny 
sądowej. Powodem samobójczego kro­
ku miał być rozstrój nerwowy i brak 
śreukow do życia.

— Kradzieże mieszkaniowe utrapie­
niem ludności Do mieszkania żony rat- 
cy województwa, K. Zdabnickiej, przj 
ul. TureCdej 1, dostał się wczoraj wie­
czorem jakiś złoaziej i skradł koszto­
wności, przedstawiające wartość 2  mi­
lionów4 marek, tudzież futro. Uchodząc 
z mieszkania, porzucił na scnoćach fu­
tro. zauważył bowiem wchodzącego do 
bramy mężczyznę. Dochodzenia w  toku.'

— Siekiera w ręku napastnika. Na 
Pogctov/iu ratunkowym zjawił się wczo 
raj Jan Cholibarek, zam. pizy ui. Wro­
nowskich 6, z ciężką raną na głowie. 
Zaua! mu ją siekiera niejaki Władysław 
Ziółkowski, wyrównując w ten sposóu 
lakieś ze swej strery nieuzasadnione 
porachunki,



t j-m o  nr. 3. - s®?a 23 Stycznia TC23.
*■» O  wychO" awstwle cz. II. Wycho- 

f . i * R 'W J  w  seminariach i szkołach po- 
yseeclm yc'!, O dczyt K. Króliloowskiego od 

będ?*ą s*ł w ;  ■wtorek 23. bm. o godz. 7-ej 
w iecz. w  są'. PTP. Z morowi cza 17. —  Po 

i odczycie dyskusja. W stęo 30C mk Dochód 
ta kolonie nauczyr. w  Rabce.

; —' O  pr-.ysvorzrnlr tualo-szów 1 mar.
(wałki ■ Erofr.ni. W k r ę cę  odbędz‘e się w  
sake*1 Kasy niejsk. bal.ua dochud Tow . 
walki z zntflicę w e I rwowie. Nie Dotrzoba 
*lów  zachęty do nom rcia Pięknego ceta. 
Dwunastoletnią eziat alnóśS Tor*. nie 
wiodta zcnfaita soołeczeństwa. W  roku 
hfiniOTym byt? czynne t -z y  placów ki, oo - 
-aduia orzy ul. Lindego 5, gdzie obok Do­
rady lekarskiej raopatruje sle dziecl ro- 

; dziców  skazanych przez stosunki obecne 
na niedostatek a nawet na nędze, w  leki, 
wiktuały bieliznę ita., o tw arł; przez lato 
-chroflisko dla dziewcząt w  S zczcptotich ; 

j Jeden pawilon w  Hołosku dla młodzieży 
meskiei. Oto są cele T ow .. które sumy pó 
chłoną; o tc  niech zgromadzą wszystkich 
Indzi dobrej w oli na balu. Kai ten ieżeli nie 
przew yższy, to orz^najmniei dorówna s ^  
wspaniałością ~a!om lat ooprzednlch. zwła 
szcza. że p. Walichiewiczowr. wraz z Da­
mami konrtetowemi z całą energie i po­
święceniem dokłada wSzelktch starań, łb y  
zabawa wypaidła Jaknajświetniej^- Zapro 
szenia otrzymać można w Sekretariacie 
Kasyna miejskiego i io w . walki z gruźlica 
Lindego 5, począw szy od 20 stycznia tam 
też bilety w  godzinach urzędowvch.

—  „Pan Prezes n eslow n y". Na moje 
stare lata zostałem prezesem i to nie by- 
leiakim, ale prezes em obwt)ciovrei komisji 
w yborczej. Nie wiem komu i czemu mam 
zawdzieczyL ów  zaszczyt, o  który sie nie 
ubiegałem, kto do moich J2  godzin pracy 
dziennie dołożył mi jeszcze „rotierie  przy 
w yborach" nikt się mnie nie py+ssł. czy 
zgą izam się na ten zaszczyt a kt > wie, 
czy  badał moje kwalifikacje, Jość że pe­
wnego wieczc-n przyssano ml oekret no­
minacyjny. pięć książek i stos druków a 

■ na diug. dz'eń iako Dr er es objąłem urzę­
d ow an i N -eh im będzie niewy nowne, 
_le >akp tn była praca osadzę moi koledzy 
po zaszczvci3 . Rozlepiałem sam afisze, 
szukałem człook ćw  komisji, nie znajac 'mi 
adresów, s-ed zbh oi przy v /łożon ych  li 
stach. bo  me każdy z członków  chciał to 
rob ó rośni a Jo pom ocy miałem tercja- 
na szkolnego. używanego do posyłek i pil­
nowania akwiw w czasie nieobecności człtn  

'kdw komisji- Naturalnie tego n e można 
by ło  zachęcić do pi acy 0 bow i3 .zn.ie1r  oby­
watelskim, nie mogłem mn oow tedil"* o  
zaszczycie j Zasi gach jakicl dostąpił, że 

1 Janem mu Jest robić porządki i usługiwać 
;przy pierwszych do Sejmu wyborach. Na 
podstawie upoważnienia Komisji okręg iwej 
iw iaaczyłem  mu, że otrzyma za to  remu 

nerację z  komisji okręgowej. W  b —y  się 
kończy V . tercjan robi coraz bardziej zna­
czące mnę a Ja ku swemu przerażeniu 
dowiaduję cię o d ,  prezes* kemisii oki-rgo- 
wej. że  remimeracji rte >ędue w ypłacać 
koir-sla okręgowa, ale MagKtrat. Umarła 
w bntrch, A ty/rczasen terdan, me pr *  
stając mnie m u łow a ': >per nrezes" pyta 
m się już od ł rzech miewęcy. dfcy nie 

;zaleirt ^oś o tej remunemcJŁ W ykręca 
ten  sir jak mogłem, że  to pewnie „w  tych

dniach przyjdzie", nareszcie wczoraj usły­
szałem od niego „uan prezes niesłowny". 
Ot i zapłacono mi za kilkutygodniową ora 
cę w komisji w yborczej i za 30-godzinna 
pracę w  dniu 5 i 12. b stupa da. Takie wspo 
nnrienie z mej prezesury. sz.

— _ Przygotowania do Balu Prasy, za­
powiedzianego na dzień 3. lutego, są w 
pełnym toku. Komitet balow y podzielił 
się na szereg sekcyj, które pracują z w y - 
.ęźao.dem. aby zaDewnić Balowi Prasy 
także i w  tym rok i :ego tradycyjna świe- 
tiiDść W piątek t9. bm. odbędzie się w 
salonach prezydialnych Ratusza posie­
dzenie Pań-gospodyfi Balu. Nowością w 
tym roku est ut tor/,cnie osobnego Komi­
tetu młodzLzy. którego zadaniem będzie 
czuwać nad tem, aby żadna z pięknych 
danserek ule miała powodu żalić sie na 
brak ożywienia zabawy. Sprawa dekora­
cji sali, kainet.jw i odznak kotylionowy ch 
zajpuje s  t sekcja artystyczna; nie chce 
"na zdradzać przed czasem swoich se- ■ 
kretów, zapewr1 1  jednak, że uczestn ków I 
a zwłaszcza uczestniczki Balu Prasy cze­

ka szereg bardzo wLcch niespodzianek. 
Pewna trudność, tło., nie ze względu na 
brak dokładnych adresów, stanowi kw e- 
stja rozsyłki zaproszeń. W obec tegu Ko­
mitet postanowił już obecnie orzyjmować 
zgłoś enia osób i rodzin chcących wzięć 
udział w zabawie, którym zaproszenia 
bęJa niebawem wysłane. Sprawa ta zaj­
muje się sekcja zaproszeń. Lista zgłoszeń 
wyłożona jest w  Sekretariacie Kasyna i 
Koła lit.-artystycznego.

—  V Dreźnie założono .Towarzystwo 
■tn Henryka Schiitza", największego kom 
oozrtora tiiemteckiego przed J. S. Bach.m. 
Towarzystwo wyda zbiorową edycję dzieł 
Sehiitza przy pom ocy wielu muzykologów, 
Do dyrektorium -zaproszono wybitnych 
muzykologów europe skich jak Andre pir 
1 0  (Paryż). Krohu (Helsinfcrs). Fuller-Mait 
lam (Londyn) td. Polskę reprezentuje 
prof. dr. Adolf Chybiński (Lw ów ) Scbtltz 
pozostawał w  bliskich stosunkach z mu­
zyką poiską ; kape’ą królewską za czasów 
W ładysława IV.

PIERWSZY UNIWERSY1ET FL óMAN-
DZK* Rozwinięta w  czasie wojny świato­
wej przez Niemcy „w ałtow na propaganda 
na korzyść języka fkimondz.Kiego w  Belgii 
przy niosła obecnie ■ owoce. Oto w trakcie 
bw zliw ych obrad parlament belgijski 11-  
chwalił wdększości? 4 edosów, iz na un i­
wersytecie w  Gandawie !ezykiem wykła­
dowym mr. być ię ty.k flamandzki. Na znak 
protestu studenci untwersytetów w Bruk­
seli t w Licge ucnwakli demonstracyjny 
strajk, (r.)

PLEBISCYT „ECHO DE PAR1S\ Po­
czytny. a doskonale redagowany wielki 
dziennik paryski „L ‘Eeho de Paris" urzą­
dził oryginalny a nader sympatyczny ple­
biscyt. Nie chodziło tu o odgadnięcie ja­
kiejś naiwnej szarady, czy o iakieś dzie­
cinne a śareszne proroctwa. .Echo de Pa­
ris" postawił sobie za zadanie: wyszukać 
między szarą masą cichych pracownicz:k 
dziewczynę, która całem swera życiem i 
postępowaniem zasługiwaliby na odzna­
czenie —  przyczem rzeczą czytelników i 
abonentów by ło  wyszukanie takich osób 1 
nodanie ich nazwisk dziennikowi wraz z 
krótkim życiorysem  każdei z nich. Zainte • 
rcsowanie plebiscytem tym bvło ogromu \
— a setki i tysiące czytelników nadsyłało 
cflary w  gotów ce, celem powiększeniu fu.u 
duszów przeznaczonych na premie dla w y ­
pranych. V / picbiseycL brało udział około 
oO tysięcy osób ; —  pierwsza nagrodo w  ro 
ważnej sumie 40.0C0 franków padła nfe mło 
da stenotypistkę Henriettę Sfaget, za k‘ óra 
głosow ało blisko 12 tysięcy osób. Odzna­
czona. młoda dziewczyn-, kt.-ra _ utraciła 
;uż dawno rodziców, od 18 roku życia u- 
trzymuje własną pracą stara zdzięcmnirJą 
babkę i czw oro rtdzeóstw a; zarabiając 
lako stenotypiska 375 franków m.esiccznia,
—  i piowadząc skromne, morowe życie, 
oddana wyłącznic rodznle i u yk szfałceniii 
młodego rodzeństwa. Dziewiefnaście in­

nych dziewcząt, które otrzymały nafwłę.k- 
nzą liczbę głosów, nagrodzone zostały pre 
niani' w  yysokości od 3 do 10 tysięcy 

'  anków. Takie Plebiscyty urządzą kultu­
ralna Francia —  i tak poimirą posłannic­
two dziennikarskie francuskie pisma, (r.)

K O M R O L A  NAD OSZCZĘDNOŚCIAMI 
PRY »YATNF.M! V, ANGLII. W ce'u UlH v 
iU inia stosunku waFutowego z Ameryka, 
Anglja znrzadziła kontrolę wszystkich o- 
szczędności osób prywatnych w  zbicie, 
zrobionych w czasie wielkiej wojny. O u li­
czono, że 2,000 000 osób w  Anglji jest w 
uosiadaniu 15,000.000 dolarów w  zlocie. W 
pewm ch oznaczonych odstępach czasu idą 
wysyłki złota do Ameryki.

BIURKO VYALTER S C O IO A  Biurko 
mahoniowe olaite bronzem, własność Wal 
ter Scott‘a zostało obecnie sprzedano za 
132 dolarów. TJrzy fem biurku -apisał Wal 
ter Scott „The Lady of the la k e “  i inne 
arcydzieła. Na okuciu brouzowem jest Try  
ryte nazwisko poety : Walter Scott of Ab 
botsford". ,

DOSKONAŁOŚĆ W  KONSLRUKCJ1 i 
MASZYN. Do iakiej doskonałości doszła 
dziś konstrukcja maszyn, mtch poświad­
czy fakt. że w  Ameryce obchodzono l?-le  
cie pracy parowozu, który przez tych dwra 
naście lat przebył 062 000 mil bez powa­
żniejszej reparacji.

Naśladownictwo antyków vv E gipce roz­
winęło się ao tak olbrzymich rozmiaiów, 
że wielu zbieraczy przestało zupełnie ku­
pować cokolwiekby to było dla swych 
zbiorów, nie mając dziś już pewności, czy 
maią do czynien.a z oryginałem, czy ńja- 
śladownictw em. Za dożo .Oryginałów1 jest 
na Swóacfet i to też zrujnowało zupełnie 
handel artykami.
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KURS CALOATANIA. W  celu zajo- 
I .Teżenia kaitastrofie, grożącej instytócji

malżenstciej, p rzez  m nożenie 
c z o n y c h ’ wyphdkćrS' Y o z w o J ,!. u,:r 
no pe> ną rLkti.p.ść i śfaY/p ‘ s •?? po* 
rysk id t, bv  z?.c!sds ‘ a w  C .:ctt;ro  o t­
w o r z y ć  kurjs’  cc? tvani;:. V /  \yj -  T id i 
sw oich  stara d ę  cup r - iś ®  r- siączne 
p rzy k ła d y  p r /^ c ó n a ć  ifW R s'ucBat;'zk 
p rzed ew szy stk iem  o tem , L k  ^yażfitł- 
rzeczą  jest ca lo  v anie. —  Zdatiiem  je».‘ 
„ c a łe  se rce  k ob iece  p ow in n o o d ź w ie r - ' 
d o d la ć  się  w  p o c r ’ unkn danym  m ę ż ­
cz y ź n ie " .  T w ierd z i dalej, że  kobieta , 
k tóra  umie c a ło w a ć , pofrab' każdegb  
m ę ż czy zn ę  prz^w /iazać d o  siebie. 7 b '-  
ja  sta,nowrc z o  zdanie, kfńre dotąd 
w szech w ła d n ie  p a n ow a ło , że  „p rze z  
żo łą d ek  trafia kobieta  do serca m ę ż ­
c z y z n y " . Jej zdaniem , m iłość rozsąd ­
na i tk liw a  jest hardzie j w  m ałżeń stw ie  
potrzebna  niż w ia d o m o ść ; kulinarne.

Dział ekonomiczny.
Targ wiosenny w  Lyonie, Pom iędzy 5 

a 17 marca br. odbędą się jak corocznie 
Targi wiosenne w  Lyonie, w  których Pól- 
ska dotąd reprezentowaną nie była. U- 
dział Polski w  tegorocznych Targach jest 
— wedle zdania Ministerstwa p-zem ysł”  
i handlu bardzo pożądanymi. Pomijając 
w zględy natury politycznej i konieczność 
rewanżu z naszej strony za uroczysty u- 
dz al Francji w  tegorocznych Targach 
Wschodnich w e Lwowie, cały szereg Do­
w odów  ekonomicznych rrzemawia za tern. 
by  najgłówniejsze gałęzie przemysłu i han 
dlu polskiego, były w Lvonie reprezento­
wane. Z powyższych względów Mm stor- 
stwo przemysłu i handlu popiera jak naj­
usilniej prace rozpoczęte r*zez Polsko-Frau 
cuską Izbę handlową w  Warszawie, mają­
ce na celu zgrupowanie w ystaw ców  poi- • 
'k ich  na Targach w Lyonie. Wymieniona 
izba zamierza w ydelegować sw ego nrzed 
stawiciela do Lyonu i zajmie się zbiorowa 
ekspedycja eksponatów, przez co się ko­
szta przypadające na pojedyncze firm:' 
znacznie zmniejszą. Wmisł=rstwo przemy­
słu i handlu jest ponadto zasadniczo goto­
w e udzielić na ten cel subwencji, stawia- ; 
jąc przedewszystkiem pewną ilość standów 
do dyspozycji. Izba handlowa i przemysło­
w a w e Lwowie w zyw a zakłady orzem y- ! 
słowe w okręgu Izby do wzięcia udziału , 
w  tych targach, turmy reflektujące na 
wzięcie ndz ałn w  Targach zechcą podać 
Izbie niezwłocznie swói adres.

Krochmal na Węgrzech. W edług otr:,: - 
manych informacji na W ęgrzech porznki- 
wany jest krochmal, wr-bec :zegc byłoby 
wskazanom, aoy odnośne polskie fabryk’ 
zainteresowały się tą kwestią.

Reform j w  monopolu tytoniowym — 
W  urzędach monopolowych p-ow adzi sie 
obecnie przedwstępne prace, zmierz: face 
do zmiany systemu sprzedaży w yrobów  
tytonmwych. Nowr organizacG wzoruje 
się na systemie trafik austriackich i wprr 
wadzoua bąuzie w życie z dniem 1 - 2 o 
kw etiaa r. b.
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W  J 1  F R A K I, palta, F laneia , —  -  - -  -  *  -------- .    _  -------
n ZJlliIm r P łótna W  i a v  I t. p. mfski©, dams t-że, ch łop ięcą. męskie, studenckie, palta, kurtki, rabany, bundy.

M łSJea *i»rzedażv 1 M arazvkły Ł sklep w  Som n wlatay.tn, LwcSw, Szpit&łna 1. — F11IA : l  wów, ul. aagiallłoćska 20.
• J b  odbyw a &ią od gcdziny 9-tej rano bez przerw y do godziny 7-mej w ieczorem . 333

t S k ła d  lais!-, Romanowicza 11.
boczna placu Akademickiego.

W ysyłka na prow incję. 225
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najlepszy sztuczny

miód stołowy.
W ykwintny smak.

Ł^żba stołowa zawiera wartości spożywczy h t de co 1 jajo.
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Jedyna Wytwórnia:

Dr. W . A. Genatsch-Unisław
pow iat C hełm no.

a ^ o l i i o o o  wszelkiego rodzaju przerabia
jaipeme ^  Topiloteha
yrm farsioH u  "■ rólkie pierwszorzędnych 
3 U riLipsaiiy firm najnowszej konstrukcji
scriidtun, pr..vjinuje stare za dopłata. Za- 
miina lianak Pańska 21. 223

1!1 piętrowa narożna, piz 
ilMiflłwiliWU uiicy głównej i tramwaju, 
o 118 pokojach frontowych, w iem tiwóc 
sklepów — zaraz do sprzedania. W iado­
m ość ul. Mlckiawicza 5 A, II pięiro, drz” 
Mr. 29 od 10 do 1 3u0
- ■■ ■- i. «■ ■ '■ ■ - ii i » - —n

chce kupić, spr ;edać Jub w ydzierżawić 
Tl W realności ieb miiatki ziemskie, obecnie 
t.ajlepszy czas łośić Co Ajencji, Lwów,
ClKirąicze: ria £•<. 312

z ukończona 
szkołą rolni­

czą i 12 letnią praktyką w intenzyii nych 
rolno-przemysłow/ycii gospodarscy ach, ob- 
--'najomiony z ustawami poszukuje posady. 
Zgłoszenia d o  Edminisire.cji pod W, Sz. 333

« pom ocnik handlowy z dzia-iu 
CSitii A u j  Koloidalnego n.? posadę admini­
stracyjnego urzędnika fabrycznego poszu­
kiwany. Parowa fabiyka ciast cukrów Sta­
nisław tiurgu! jarosław. 233

M  ił i pi i na nowe oddziały teatrów  dla lio- 
cYjJ. ij'y ro s ły ch : handlowe, kan tow e iste- 
.ogrsfji polskiej — ranne, popołudniowe i 

w uc :om e (wyjątkowy kurs od 8— 10 wiece.) 
przyjmują jeszczć uo 30 stjźftńia b: oc! 
,odz. 10 12 i od 5 — 8. Koncc-s. frakt. kur­

sy księgow o ci Z. O L SZcW SK ILG O  Lwów 
Kurkowa 38. Bóść miejsc ograniczona. D L 
zamieiscowych sv o !e n ®  •re^poa/esic*. :n\,

' 28*1

„ .p l , , pT.-p najnowsze poleca przersbia 
« j / i e s w i v  liioJnie, tanio magazyn g j j. NBSSe

gęsnjł fó p jo w jW tji  Lwów. Halicka 20 k. rj
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